

Bình Chánh, ngày 31 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2018 với khẩu hiệu hành động “Đổi mới – Sáng tạo để góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại”,

Nhằm đánh giá tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn, cụm, khối thi đua, góp phần thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức triển khai thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của Huyện về công tác thi đua, khen thưởng. Qua đó tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại địa phương.

2. Theo dõi tình hình triển khai hoạt động của cụm, khối thi đua, công tác triển khai phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; việc giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn.

3. Công tác kiểm tra và tự kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nội dung và đúng tiến độ theo qui định.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. **Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 18/9/2018 đến ngày 26/9/2018.

**2. Đối tượng kiểm tra**

- Các cụm, khối thi đua thuộc Huyện theo Thông báo số 1129/TB-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2018 và Thông báo số 1136/TB-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Văn phòng Huyện ủy và các Ban thuộc Huyện ủy.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và các Hội quần chúng Huyện.

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Huyện.

- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Huyện.
- Các Hợp tác xã, Quỹ tín dụng thuộc khối thi đua 31, 32.
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

### **3. Hình thức kiểm tra**

- Kiểm tra trực tiếp tại các cụm, khối thi đua; cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, đồng thời được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ủy quyền công nhận danh hiệu thi đua (*theo lịch kiểm tra đính kèm*).

- Các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị còn lại tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại cụm, khối, cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân Huyện.

### **4. Nội dung kiểm tra**

#### **a) Đối với cụm, khối thi đua**

- Kế hoạch hoạt động cụm, khối thi đua và quyết định ban hành quy chế hoạt động của cụm, khối thi đua năm 2018 hoặc năm học 2017 – 2018.

- Nội dung ký kết giao ước thi đua; Hồ sơ đăng ký các danh hiệu thi đua; các báo cáo, nội dung sinh hoạt chuyên đề đã thực hiện, biên bản họp hàng quý.

- Báo cáo định kỳ: 6 tháng đầu, 9 tháng, báo cáo tự kiểm tra công tác thi đua khen thưởng, báo cáo tổng kết năm học 2017 – 2018 (đối với khối trường học).

- Việc triển khai công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 – 2020 cho các thành viên trong cụm, khối thi đua.

- Những khó khăn, hạn chế trong tổ chức sinh hoạt cụm, khối thi đua, kiến nghị, đề xuất (nếu có).

#### **b) Đối với các cơ quan, đơn vị**

##### **- Tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng**

+ Văn bản phân công nhân sự thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

+ Tình hình củng cố, kiện toàn thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị (*đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp*).

##### **- Công tác thi đua**

+ Công tác tổ chức triển khai và thực hiện phong trào thi đua của Thành phố, Huyện và đơn vị (*Nghị quyết của cấp ủy, Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị*);

+ Tình hình tham gia hoạt động Cụm, Khối thi đua của cơ quan, đơn vị.

+ Phát động phong trào thi đua chào mừng 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, kết quả thực hiện các công trình đã đăng ký.

+ Việc đăng ký giao ước thi đua và các danh hiệu thi đua.

### **- Công tác khen thưởng và phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến**

+ Quy trình xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị; Quy trình thực hiện việc theo dõi, xét và đánh giá hiệu quả sáng kiến hoặc giải pháp công tác trong thi đua, khen thưởng của cá nhân tại cơ quan, đơn vị.

+ Kết quả khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được năm 2017; khen thưởng theo chuyên đề (theo đợt), khen thưởng đột xuất trong 9 tháng đầu năm 2018.

+ Tình hình giải quyết hồ sơ khen thưởng kháng chiến

+ Thực hiện chế độ, chính sách khen thưởng, chi tiền thưởng.

+ Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền giới thiệu, tuyên dương khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của đơn vị.

### **- Công tác khác**

+ Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

+ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng trong 9 tháng đầu năm 2018.

+ Hệ thống sổ sách nghiệp vụ: sổ ghi biên bản các cuộc họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, họp Hội đồng xét công nhận sáng kiến, việc trích lập quỹ thi đua khen thưởng, hồ sơ quyết toán kinh phí khen thưởng, hồ sơ khen thưởng (*đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp*).

## **III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA**

### **1. Thành lập Tổ kiểm tra:** gồm các ông, bà có tên sau:

- Bà Dương Thị Uyên Chi, Trưởng phòng Nội vụ, Tổ trưởng;

- Bà Huỳnh Thị Yến Linh, Phó Trưởng phòng Nội vụ, Tổ phó;

- Ông Võ Văn Thủ, Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên;

- Ông Phan Thanh Bình, Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành viên;

- Bà Võ Thị Thanh Thảo, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, Thành viên;

- Ông Lê Minh Bình, Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Ngọc Diễm, Chuyên viên Phòng Nội vụ, Thư ký.

### **2. Cụm, khối thi đua được kiểm tra**

- Cụm trưởng và đại diện lãnh đạo các thành viên của cụm, khối thi đua.

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua khen thưởng và kế toán của các đơn vị thành viên cụm, khối thi đua.

## **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với các thành viên Tổ kiểm tra triển khai kiểm tra trực tiếp tại một số cụm, khối thi đua thuộc Huyện theo lịch kiểm tra (đính kèm); đồng thời, tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 cho Ủy ban nhân dân Huyện, **trước ngày 17 tháng 10 năm 2018.**

### **2. Đề nghị Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua được kiểm tra trực tiếp**

- Thực hiện báo cáo kết quả hoạt động của cụm, khối thi đua; công tác thi đua, khen thưởng (theo đề cương đính kèm: mẫu 1, mẫu 2 và phụ lục 1, 2) gửi về Ủy ban nhân dân Huyện 07 bộ ( thông qua Phòng Nội vụ tổng hợp), **chậm nhất vào ngày 13 tháng 9 năm 2018.**

- Chuẩn bị địa điểm, hồ sơ tài liệu có liên quan và mời thành phần tham dự được quy định tại mục 2 phần II của Kế hoạch này.

### **3. Đề nghị các Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn không được kiểm tra**

Thực hiện báo cáo tự kiểm tra kết quả hoạt động của cụm, khối thi đua; công tác thi đua, khen thưởng (theo đề cương đính kèm: mẫu 1, mẫu 2 và phụ lục 1,2), gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện ( thông qua Phòng Nội vụ tổng hợp), **chậm nhất vào ngày 14 tháng 9 năm 2018.**

### **4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai kế hoạch này đến các trường; kịp thời đôn đốc và tổng hợp báo cáo tự kiểm tra của các trường và Khối thi đua thuộc ngành giáo dục gửi về Ủy ban nhân dân Huyện ( thông qua Phòng Nội vụ tổng hợp), **trước ngày 14 tháng 9 năm 2018.**

Đề nghị cụm trưởng, khối trưởng các cụm, khối thi đua, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TĐ - KT Thành phố;
- TTUB (CT, PCTVX);
- Thành viên Tổ Kiểm tra;
- Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua;
- VPHU và các Ban thuộc Huyện ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể Huyện;
- Các Hội quần chúng Huyện;
- CQCM, ĐVSN thuộc Huyện;
- CTy TNHH MTV DVCI Huyện;
- Các Hợp tác xã, Quỹ tín dụng thuộc khối thi đua 31, 32;
- UBND 16 xã, thị trấn;
- CVP, PVP (H);
- Lưu: VT-TH (BT), PNV.D.



**CHỦ TỊCH**

**Trần Phú Lữ**



ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LỊCH KIỂM TRA

\* (Đính kèm Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2018  
của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh)

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM
1	<b>Cụm thi đua 24</b> (Cụm trưởng Ủy ban nhân dân xã Bình Chánh)	13 giờ 30 phút, ngày 18/9/2018	Ủy ban nhân dân xã Bình Chánh
2	<b>Khối thi đua 79</b> (Khối trưởng Nhà Thiếu nhi huyện Bình Chánh)	08 giờ 00 phút, ngày 19/9/2018	Nhà Thiếu nhi huyện Bình Chánh
3	<b>Khối thi đua 25</b> (Khối trưởng Trường THCS Đồng Đen)	14 giờ 00 phút, ngày 19/9/2018	Trường THCS Đồng Đen
4	<b>Khối thi đua 42</b> (Khối trưởng Trường TH Phạm Hùng)	08 giờ 00 phút, ngày 20/9/2018	Trường TH Phạm Hùng

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH



UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:.....

....., ngày ..... tháng ..... năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số.../KH-UBND ngày...tháng...năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018;

Cơ quan, đơn vị...báo cáo tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2018, như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

- Văn bản của cấp ủy chỉ đạo tổ chức thực hiện và đổi mới phong trào thi đua yêu nước.
- Văn bản phát động tổ chức phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo một số kết quả trọng tâm trong thực hiện phong trào thi đua trong cải cách hành chính, nông thôn mới, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa,...

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng:**

- Tình hình củng cố, kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị.
- Nhân sự thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

**2. Công tác thi đua:**

- Kết quả triển khai đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2018 hoặc năm học 2017 – 2018.
- Kết quả xét khen thưởng danh hiệu thi đua năm 2018 hoặc năm học 2017 – 2018.

- Tình hình tham gia hoạt động cụm, khối thi đua: việc góp ý xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động và họp giao ban cụm, khối thi đua định kỳ và sinh hoạt chuyên đề.

- Phát động phong trào thi đua chào mừng 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, kết quả thực hiện các công trình đã đăng ký.

**3 Công tác khen thưởng và phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến:**

- Quy trình xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị; Quy trình thực hiện việc theo dõi, xét và đánh giá hiệu quả sáng kiến hoặc giải pháp công tác trong thi đua, khen thưởng của cá nhân dân đăng ký tại cơ quan, đơn vị;

- Kết quả khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được năm 2017 hoặc năm học 2017 - 2018; kết quả khen thưởng theo chuyên đề (theo đợt), khen thưởng đột xuất trong 9 tháng đầu năm 2018 hoặc năm học 2017 – 2018;
- Tình hình giải quyết hồ sơ khen thưởng kháng chiến;
- Thực hiện chế độ, chính sách khen thưởng, chi tiền thưởng;
- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền giới thiệu, tuyên dương khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của đơn vị.

**4. Công tác khác:**

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định;
- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng trong 9 tháng đầu năm 2018;
- Hệ thống sổ sách nghiệp vụ: sổ ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng xét công nhận sáng kiến, hồ sơ quyết toán kinh phí khen thưởng, hồ sơ khen thưởng.

**III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:**

**1. Mặt làm được**

**2. Mặt chưa làm được và nguyên nhân**

**IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có).**

(Đính kèm phụ lục 1)

**Nơi nhận:**

- TT/UBND Huyện;
- Thành viên Cụm/Khối thi đua;
- PNV;
- Lưu VT.

**THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**  
(ký tên, đóng dấu)

**BÁO CÁO****Tự kiểm tra hoạt động cụm/khối thi đua năm 2018  
hoặc năm học 2017 - 2018**

Thực hiện Kế hoạch số.../KH-UBND ngày...tháng...năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018;

Cụm/Khối thi đua...báo cáo tình hình hoạt động cụm, khối thi đua trong năm 2018 hoặc năm học 2017 - 2018, như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động Cụm/ Khối thi đua năm 2018 hoặc năm học 2017 - 2018

- Việc xây dựng và ban hành Quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động Cụm/Khối thi đua của Cụm/Khối thi đua theo Quyết định số .....ngày ... tháng ....năm ....

**II. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG*****1. Công tác thi đua:***

- Văn bản đăng ký giao ước thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2018 hoặc năm học 2017 - 2018.

- Tình hình tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua: việc xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động và họp giao ban cụm, khối thi đua định kỳ và sinh hoạt chuyên đề, trong đó nêu rõ tên chuyên đề sinh hoạt, thời gian, địa điểm tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua trong cụm, khối thi đua.

- Việc triển khai công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 – 2020 cho các thành viên trong cụm, khối thi đua;

***2. Công tác khen thưởng:***

- Quy trình bình xét đơn vị dẫn đầu cụm, khối thi đua và giới thiệu cụm trưởng, khối trưởng, cụm phó, khối phó.

- Kết quả xét khen thưởng danh hiệu thi đua năm 2017 hoặc năm học 2017 - 2018.

***3. Chế độ thông tin báo cáo định kỳ (6 tháng, năm)*****III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:****1. Mặt làm được****2. Mặt chưa làm được và nguyên nhân**

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có).**

*(Đính kèm phụ lục 2)*

**Nơi nhận:**

- TT/UBND Huyện;
- Thành viên Cụm/Khối thi đua;
- PNV;
- Lưu VT.

**CỤM/KHỐI TRƯỞNG**

(ký tên, đóng dấu)

**PHỤ LỤC THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG**  
(Dính kèm Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2018 của .....)

<b>STT</b>		<b>NỘI DUNG</b>	<b>SỐ LƯỢNG</b>		<b>TỔNG</b>
			<b>TẬP THỂ</b>	<b>CÁ NHÂN</b>	
1	Kết quả công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2017 hoặc năm học 2017 - 2018	Danh hiệu thi đua	Lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến		
			Kinh phí khen thưởng (đồng)		
		Hình thức khen thưởng	Khen chuyên đề		
			Kinh phí khen thưởng (đồng)		
2	Kết quả đăng ký danh hiệu thi đua năm 2018 hoặc năm học 2018 - 2019	Cấp Nhà nước	Khen đột xuất		
			Kinh phí khen thưởng (đồng)		
		Cấp thành phố	Chiến sĩ thi đua toàn quốc		
			Tập thể Lao động xuất sắc		
			Cờ thi đua của UBND Thành phố		
		Cấp huyện	Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố		
			Tập thể Lao động tiên tiến		
3	Khen thưởng thành tích kháng chiến	Đề nghị (chưa có kết quả)	Chiến sĩ thi đua cơ sở		
			Lao động tiên tiến		
			Chiến sĩ tiên tiến		
			Huân chương kháng chiến các loại		
			Huy chương kháng chiến các loại		

**TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

**PHỤ LỤC THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG**  
(*Đính kèm Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2018 của .....*)

<b>STT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>SỐ LƯỢNG</b>		<b>TỔNG</b>
		<b>TẬP THỂ</b>	<b>CÁ NHÂN</b>	
1	<b>Kết quả công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2017 hoặc năm học 2017 - 2018</b>	Danh hiệu thi đua	Lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến  <i>Kinh phí khen thưởng (đồng)</i>	
		Hình thức khen thưởng	Khen chuyên đề  <i>Kinh phí khen thưởng (đồng)</i>  Khen đột xuất  <i>Kinh phí khen thưởng (đồng)</i>	
		Cấp Nhà nước	Chiến sĩ thi đua toàn quốc	
		Cấp thành phố	Tập thể Lao động xuất sắc	
			Cờ thi đua của UBND Thành phố	
			Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố	
		Cấp huyện	Tập thể Lao động tiên tiến	
			Chiến sĩ thi đua cơ sở	
			Lao động tiên tiến	
			Chiến sĩ tiên tiến	
3	<b>Khen thưởng thành tích kháng chiến</b>	Đèn nghị (chưa có kết quả)	Huân chương kháng chiến các loại	
			Huy chương kháng chiến các loại	

**TÊN CỤM/ KHỐI THI ĐUA**